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Consultant: doc. RNDr. Ondřej Bojar, Ph.D., Institute of Formal and Applied
Linguistics

Abstract: Machine Translation Quality Estimation predicts quality scores for
translations produced by Machine Translation systems based on source and out-
put segments. Quality Estimation systems are usually trained in a supervised
manner using training data that contains translation produced by one or more
(other) Machine Translation systems. Therefore, the choice of training data for
Machine Translation has an impact on how well the Quality Estimation system
works.

This thesis studies the relationship between Machine Translation systems and
sentence-level Quality Estimation systems. Using our definitions of Machine
Translation system power and Quality Estimation system power, we conducted
experiments that involve training Machine Translation and Quality Estimation
systems of varying power. We presented Quality Estimation systems evaluation
results on test sets of different domains and translated by Machine Translation
systems of different power. We find that (i) Quality Estimation systems trained
on translations of lower quality outperform Quality Estimation systems trained
on translations of higher quality; (ii) evaluating high-quality Machine Translation
systems is challenging for Quality Estimation systems of all powers; (iii) high-
power Quality Estimation systems work better for out-of-domain distribution
than low-power Quality Estimation systems.
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Introduction
Machine Translation Quality Estimation (MT QE) is the task of predicting how
good the machine translation is without access to a reference translation. Quality
Estimation works on top of Machine Translation. Supplied with a translation
generated by the Machine Translation system and the source segment, the Quality
Estimation model assigns the quality score to the segment. Quality Estimation
can be applied on different levels of granularity when segments could be separate
words and phrases or whole sentences and documents. Segment quality is the
score assigned to the segment by some evaluation procedure. Depending on which
evaluation procedure QE aims to estimate, there are different variations of the
models. For example, models can estimate post-editing effort or direct assessment
scores.

Quality scores predicted by the Quality Estimation system might be the end
product displayed to the user. Machine Translation systems do not always work
smoothly. For some input sentences, translators generate an excellent translation;
in other cases, the translation contains mistakes or is incorrect. Quality scores
can tell the user if the particular translation can be trusted or not.

Quality Estimation system can also help to prepare datasets for Machine
Translation. They can be used to filter out low-quality sentences in datasets.
The Quality Estimation system can preselect the data for manual annotation.
Using Quality Estimation systems, the researchers can choose the data with a
specific quality distribution. For example, when selecting the dataset for post-
edition, they can exclude high-quality translations that do not need post-editing.

Quality estimation is usually done in a supervised manner. The train datasets
consist of the source sentences, translations generated by the Machine Translation
system and target quality scores. Therefore, each Quality Estimation system is
bound to the Machine Translation system that produces translation for training.
It is not clear how exactly the system performs the estimation. It is possible
that the system needs to know how the translation is performed. In this case,
the estimation involves a process that resembles translation. QE learns how to
perform this process from the translation supplied in training. If simple QE with
small capacity is paired with large, high-performing MT, QE should struggle to
extract the translation knowledge because it would not fit into the QE capac-
ity. Moreover, if QE is trained on the low-quality data, it will not have enough
knowledge to grade the higher-quality data. On the other side, there might be
features that are good indicators of translation quality and do not require trans-
lation knowledge. Then small QE that knows these heuristics will perform well
even if it was trained on the data from high-performing MT.

This thesis studies how changes in translation data and QE model capacity
affect QE model performance. We train the MT system on different amounts of
data to get several systems of varying power. We use datasets generated by those
systems to train QE systems. The goal of this thesis is to train QE models on
the data from various MT changing the data capacity and study how the model’s
performance depends on this data. We evaluate QE systems on multiple datasets
to check their behavior under the domain shift.
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Structure
Chapter 1 is dedicated to the Machine Translation. We explain how the modern
Machine Translation system works. We describe approaches to Machine Trans-
lation evaluation and how the power of a Machine Translation system is defined.

Quality estimation is covered in chapter 2. We describe the task of Quality
Estimation and the existing solution to the task. We explain how QE systems
are connected with MT. We describe related finding on the relation between MT
capacity and QE capacity strength.

Datasets and tools are covered in chapter 3. We describe the dataset used in
this work and how we preprocessed them to create QE dataset. Then we talk
about the MT systems used in experiments and how we trained them. We give
details about QE systems and their training.

Chapter 4 presents the experiments. We explain why we conducted the ex-
periments. We present the evaluation results on the test set. We talk about what
conclusion should be made from these results.
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1. Machine translation
This chapter focuses on machine translation task. We start by describing the
task’s history and Statistical Machine Translation and Neural Machine Trans-
lation approaches to the task. We discuss how the modern MT systems work
using Transformer architecture as an example. Then we talk about Machine
Translation evaluation. We explain what we mean under the power of Machine
Translation systems and how data and model capacity contribute to the power
of the MT system.

Machine Translation (MT) is the task of automatically translating text from
one language to another. Machine Translation history is similar to the history of
artificial intelligence as a field: it starts with rule-based systems, then shifts to
classical machine learning, and then to deep learning. We can divide the history
of machine translation into three periods:

• Up to the 1990s. Period of rule-based Machine Translation. The general
idea is to translate sequences in a deterministic way using dictionaries and
rules created using linguistic information about language grammar.

• 1990s - early 2010s. The period when statistical Machine Translation dom-
inated the field.

• From the mid-2010s. The rise of neural Machine Translation.

1.1 Statistical Machine Translation
The idea behind Statistical Machine Translation (SMT) is that computers can
learn how to translate automatically from examples of translations instead of
being programmed by people. That introduces us to the concepts of training
and inference. During training, models are supplied with data and retrieve in-
formation on how to translate. The inference is a process of translation when
already trained models are used to produce a translation. Generally, training a
good model requires many data. The shift to SMT was possible because of the
availability of large parallel datasets.

These methods give us more flexibility because, in principle, we can use the
same model with different languages simply by changing training data. They
give us two basic directions on how we can improve Machine Translation. We can
either work on the model to make it better capture the knowledge from data or
improve the data by increasing data size or data quality.

The term Statistical Machine Translation refers to a variety of methods. Its
basic idea is that we want to get the model that finds the most probable trans-
lation given the source sentence. One of the popular methods is phrase-based
Machine Translation (Koehn et al. [2003]). In its basic form, it consists of a
phrase-based translation model and language model used to translate phrases
and an alignment mechanism to reconstruct the sentence in other languages tak-
ing into account differences in word order.

While SMT is rarely used nowadays, many methods developed at that time
are still used today, for instance, metrics for MT evaluation and approaches for
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manual evaluation. Moreover, the whole Quality Estimation task that is the main
focus of this thesis emerged in the SMT era.

1.2 Neural Machine Translation
Modern MT systems are predominantly neural network-based. They arose in the
mid-2010s when deep learning was gaining popularity. Important milestones in
NMT include development of Seq2seq architecture (Sutskever et al. [2014]) and
Transformer architecture (Vaswani et al. [2017]). Solution based on Seq2seq archi-
tecture was the first neural network-based solution that Google put in production
(Wu et al. [2016]). The Transformer beat Seq2seq in performance, became a new
state of the art, and nowadays is the most popular architecture for NMT tasks.

Seq2seq and Transformer implement the encoder-decoder architecture. These
systems typically operate on the sentence level. Each inference run model pro-
duces a prediction for the next token in the output sentence. The output is
produced token by token. The model consists of two parts: encoder and decoder.
Encoder transforms source sentence into an intermediate representation. The de-
coder consumes that intermediate representation and already produced part of
the translation, and predicts the next token.

The model works with tokenized sentences. The vocabulary should be known
beforehand. Tokenization is handled outside of the model training. Tokenization
can be performed on word, subword, or character level. Word level tokenization
brings the issue of out-of-vocabulary words. Subword tokenization splits rare
words into subwords which helps with the out-of-vocabulary issue. Subword level
tokenization is more efficient than character level. Sentences tokenized into char-
acters create much longer sequences than subword or word tokenization. That
makes training and inference more computation heavy and creates performance
problems.

Byte-pair encoding (Sennrich et al. [2016]) is a widely used tokenization
method that works on the subword level. The vocabulary is formed by merg-
ing operations. At the start, the vocabulary consists only of characters that
appear in the dataset. In each merging operation, the most frequent sequence
of 2 tokens is merged and added to the vocabulary until the necessary size is
reached. The size of the vocabulary is a training hyperparameter. The smaller
the vocabulary is, the closer result is to the character-level tokenization. Big
vocabulary size enlarges the embedding and the output layers, which increases
memory consumption and training time.

Encoder-decoder model produces a probability distribution over the next to-
ken in the sequence. The exact translation is generated from this distribution by
a decoding algorithm. The typical approach is to yield a sentence with maximum
likelihood, which generally is an NP-complete task. The common approximate
algorithm used for this task is the beam search algorithm. By this algorithm, the
model works with top n predictions simultaneously, where n is a hyperparameter

[…]

better the WMT18 MT system, the closer the gap between low data quality
and high data quality models. Better MT produces translations that are more
challenging for QE to assess quality. The high data quality models have seen
more of such data, which affects the result.
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Figure 4.14: Pearson correlation between predictions generated by PredEst mod-
els with targets for WMT18 test set translated by WMT18 submission MTs.

4.3.3 Data amount
The data amount dimension of the model has a much higher variation than the
data quality dimension. The models hugely benefit from adding more data.

This effect is visible on all datasets except for the Khan Academy dataset.
However, on IWSLT datasets, the winning models are trained on 200-500 thou-
sand of sentence pairs. When trained on large data, models tend to overfit to the
dataset distribution. Hence, the ability to generalize to other domains decreases.
This problem can be overcome by using the validation dataset from the testing
distribution.

For the Khan Academy dataset (Figure 4.16), there is no effect of data size.
This dataset has a skewed distribution with many context-dependent sentences.
Giving more data does not make models more exposed to such data, so there is
no performance boost.
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Figure 4.15: Pearson correlation between predictions generated by PredEst mod-
els with targets for test set Antrecorp from IWSLT translated by MT 1m, MT
10m, LINDAT Translation sentence-level model, LINDAT Translation document-
level model and Google Translate
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Figure 4.16: Pearson correlation between predictions generated by PredEst mod-
els with targets for test set Khan Academy from IWSLT translated by MT
1m, MT 10m, LINDAT Translation sentence-level model, LINDAT Translation
document-level model and Google Translate
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Figure 4.17: Pearson correlation between predictions generated by PredEst mod-
els with targets for test set SAO from IWSLT translated by MT 1m, MT 10m,
LINDAT Translation sentence-level model, LINDAT Translation document-level
model and Google Translate
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Conclusion
The goal of the thesis was to study the relationship between MT and QE systems.
We defined the term power of the MT system and explained how it is measured
and what affects it. We surveyed related papers featuring the experiments that
involve interaction between MT and QE of different power. We defined the terms
power of the QE system and reviewed existing QE implementations.

We completed experiments that involved training multiple MT systems with
varying power and multiple QE systems of varying power. We made the evalu-
ation of QE systems on test sets including WMT18 News Translation Task test
set translated by submitted MT systems and IWSLT test sets translated by our
MT systems and online MT systems Google Translate and LINDAT Translation.
We reviewed how different systems’ dimensions that contribute to either MT or
QE power affect evaluation results. From the experiments, we can conclude the
following:

• QE systems perform better when trained on lower quality data, which holds
for both high-power and low-power QE systems.

• QE systems performance is lower when evaluating high quality MT trans-
lations. This holds for both high-power and low-power QE systems.

• When evaluating high quality MT translation, the gap between low data
quality QE systems and high data quality QE system performance is getting
smaller.

• High-power QE systems work better for out-of-domain distribution than
low-power QE systems, which fail to yield good quality estimation.
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Vishrav Chaudhary, and André F. T. Martins. Findings of the wmt 2021
shared task on quality estimation. In Proceedings of the Sixth Conference on
Machine Translation, pages 684–725, Online, November 2021. Association for
Computational Linguistics. URL https://aclanthology.org/2021.wmt-1.
71.

Ilya Sutskever, Oriol Vinyals, and Quoc V Le. Sequence to sequence learning
with neural networks. Advances in neural information processing systems, 27,
2014.

Brian Thompson and Matt Post. Automatic machine translation evaluation
in many languages via zero-shot paraphrasing. In Proceedings of the 2020
Conference on Empirical Methods in Natural Language Processing (EMNLP),
pages 90–121, Online, November 2020. Association for Computational Lin-
guistics. doi: 10.18653/v1/2020.emnlp-main.8. URL https://aclanthology.
org/2020.emnlp-main.8.

Ashish Vaswani, Noam Shazeer, Niki Parmar, Jakob Uszkoreit, Llion Jones,
Aidan N Gomez, Lukasz Kaiser, and Illia Polosukhin. Attention is all you
need. Advances in neural information processing systems, 30, 2017.

Jiayi Wang, Ke Wang, Boxing Chen, Yu Zhao, Weihua Luo, and Yuqi Zhang.
QEMind: Alibaba’s submission to the WMT21 quality estimation shared task.
In Proceedings of the Sixth Conference on Machine Translation, pages 948–
954, Online, November 2021. Association for Computational Linguistics. URL
https://aclanthology.org/2021.wmt-1.100.

Yonghui Wu, Mike Schuster, Zhifeng Chen, Quoc V. Le, Mohammad Norouzi,
Wolfgang Macherey, Maxim Krikun, Yuan Cao, Qin Gao, Klaus Macherey, Jeff
Klingner, Apurva Shah, Melvin Johnson, Xiaobing Liu, Lukasz Kaiser, Stephan
Gouws, Yoshikiyo Kato, Taku Kudo, Hideto Kazawa, Keith Stevens, George
Kurian, Nishant Patil, Wei Wang, Cliff Young, Jason Smith, Jason Riesa, Alex
Rudnick, Oriol Vinyals, Greg Corrado, Macduff Hughes, and Jeffrey Dean.
Google’s neural machine translation system: Bridging the gap between human
and machine translation, 2016. URL https://arxiv.org/abs/1609.08144.

56

https://aclanthology.org/2009.eamt-1.5
https://aclanthology.org/2009.eamt-1.5
https://www.aclweb.org/anthology/2020.wmt-1.79
https://www.aclweb.org/anthology/2020.wmt-1.79
https://aclanthology.org/2021.wmt-1.71
https://aclanthology.org/2021.wmt-1.71
https://aclanthology.org/2020.emnlp-main.8
https://aclanthology.org/2020.emnlp-main.8
https://aclanthology.org/2021.wmt-1.100
https://arxiv.org/abs/1609.08144

Chrysoula Zerva, Daan van Stigt, Ricardo Rei, Ana C Farinha, Pedro Ramos,
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