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Text posudku:
Diplomová práce Iryny Tryhubyshyn se zabývá vztahem mezi systémy pro strojový překlad a
systémy pro automatický odhad kvality strojového překladu (quality estimation, QE).
Hlavním úkolem práce je empirický průzkum souvislosti mezi silou modelu pro strojový
překlad (měřeno velikostí trénovacích dat, množstvím parametrů atp.) a schopností různě
silných modelů pro QE tyto překlady úspěšně hodnotit. Kromě těchto základních experimentů
má práce prozkoumat také vliv domény textu na úspěšnost QE, a konečně také schopnost
natrénovaných modelů pro QE hodnotit existující akademické a komerční překladače.

Práce je poměrně přehledně strukturována, text je psán anglicky. Jazyková úroveň práce je
spíše průměrná s relativně častými gramatickými chybami a neobratnostmi. Autorka se
vyjadřuje velmi úsporně, někdy až na úkor srozumitelnosti.

V teoretické části se autorka věnuje jak vysvětlení základních pojmů relevantních pro dané
téma, tak hlubšímu průzkumu existující literatury. Autorka navrhuje jako hlavní faktory
ovlivňující sílu strojových překladačů množství trénovacích dat a velikost modelu. S využitím
řady existujících výzkumů podrobně zdůvodňuje vhodnost této volby. Podobný přístup pak
navrhuje využít i při srovnávání síly systémů pro odhad kvality.

Teoretická část pokrývá veškerou relevantní literaturu, autorka navíc uvádí řadu podnětných
informací a ukazuje zajímavé souvislosti mezi jednotlivými články. Ačkoliv některé pasáže
působí z pohledu práce redundantně, např. podrobná definice tzv. attention mechanism v
architektuře Transformer, celkově autorka prokazuje dobré porozumění problematice
strojového překladu, evaluace a odhadu kvality.

Hlavním příspěvkem práce je experimentální část. Rozsah provedených experimentů je
dostatečný a zcela splňuje zadání práce. Ocenil bych ale podrobnější rozbor a snahu o
vysvětlení získaných výsledků. Zvolená vizuální forma prezentace výstupů se mi navíc jeví
jako poněkud nešťastná, základní zjištění z grafů lze vyčíst jen poměrně obtížně. Celkově tato
část práce působí bohužel poněkud nepřehledně a příliš stručně; věřím, že podrobnějším
průzkumem některých výsledků by bývalo bylo možné dojít k zajímavým závěrům.

Naopak oceňuji, že kromě architektury BiRNN byly provedeny také experimenty s
modernějším přístupem Predictor-Estimator v kombinaci s předtrénovanými modely XLM-R.
Tyto výsledky v práci dodávají důležitý kontext ostatním zjištěním.

S ohledem na dílčí výsledky by také bylo zajímavé provést experimenty s modely QE, které
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by při trénování využívaly data ze strojových překladačů různé kvality. Podobně zajímavé by
z mého pohledu bylo prozkoumat, jak výsledky ovlivňuje volba cílové metriky (v práci se
používá výhradně TER). S ohledem na rozsah již provedených experimentů ale nelze tyto
návrhy vnímat jako kritiku, spíše jako doporučení pro navazující výzkum.

Součástí práce je příloha se zdrojovými kódy a konfiguračními soubory, pomocí kterých lze
experimenty reprodukovat. Kód je dobře srozumitelný a obsah je přehledně strukturován.

Celkově se z mého pohledu jedná o poměrně zdařilou práci, hlavní prostor pro zlepšení vidím
v jazykové úrovni a v analýze výsledků. Práci doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
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